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Esküdjetek!
A nagy természet tavaszi pom­

pába öltözködött. Az újjászületés 
fenséges misztériuma zöldbe s vi­
rágerdőbe boritott erdőt, mezőt, 
hogy hirdesse a legszebb évszak­
nak, a remények évszakának dia­
dalmas időszakát. A Nap melege 
érleli a kenyeret adó áldott mag­
vakat; pirosra festi a sápadt gyü­
mölcsöt s ízt s édességet olt bele. 
Erdő, mező hangos a madarak 
örömteli énekétől, csattogva dicsé­
rik a Teremtő végtelen irgalmát, 
aki gondozza a mezők liliomait s 
táplálja az ég madarait. S mi dol­
gos emberhangyák reménykedve 
fohászkodunk az ég végtelen azúrja 
felé, bizakodva abban, aki mind­
nyájunk édes Atyja s szerető Gond­
viselője.

A tavasz legszebb napja mégis 
a vérrel megöntözött, babérkoszo­
rúval felékesitett '„Hősök Ünnep­
napja. Egy világégésnek kellett be­
következnie, hogy' magyar hősök, 
magyar vitézek ünnepét ünnepel­
hessünk. Mintha a magyar nép ezer 
éves dicső történelme nem a ma­
gyar hősök napjának végtelen lán­
colata lenne. A magyar hősiesség­
nek, az izzó magyar hazaszeretet­
nek, a lángoló magyar fajiérzésnek 
és akaraterőnek aranybetüs kró­
nikája a magyar história, amelynél 
szebbet s eszményibbet kevés nép 
tud felmutatni a nemzetek törté­
nelmének szinterén.

S a világkatasztrófa, nemze­
tünk összeomlása, ezeréves hazánk 
feldarabolása alkotta meg a ma­
gyar hősök ünnepének igazi nap­
ját. Annak a magyar vitéznek nap­

ját, aki az egész világ fegyveres 
erejével szemben egy évezred ma­
gyar vitézségével állt csatarendbe. 
Annak a magyar vitéznek, hősnek 
a napját, aki vére hullásával, élete 
feláldozásával, tagjainak otthagyá- 
sával szentelte fel a csatamezőket 
a magyar fájdalom oltárává.

S a hősök napján újra össze­
gyűlünk mi élők, megmaradottak 
s az ifjúság a Hősök szobra előtt, 
hogy kegyelettel áldozzunk a ma­
gyar szabadság s az igaz magyar 
ügy szent vértanúinak. S a meg­
emlékezések e dicső, de keserű 
napján újra peregjen le előttünk 
a magyar katona nagyszerű tragi­
kuma. Mint egy isteni színjáték 
vonuljon el előttünk a csataterek 
összes borzalma s nagyszerű dia­
dala. A Doberdó pokla, az orosz 
síkság mocsaras vesztőhelye, a 
francia és német hadterek tébo- 
lyitó őrjöngése s mindazok a he­
lyek, ahol a magyar katona vére 
hullásával irta be nevét a halha­
tatlan nemzetek soraiba. De jus­
son eszünkbe — s akkor markolja 
össze szivünket a kínzó s hasogató 
fájdalom a háború özvegyeinek s 
árváinak egeket ostromló jajkiál­
tása, akik itthon rongyokba bur­
kolva, egy darab kegyelemkenyé­
ren tengődve eszik a nemtörődöm­
ség, a könny és elfásulás keserű 
alamizsnáját azért, mert férjük, 
atyjuk és gondozójuk életüket ál­
dozták fel, vérüket ontották egy 
szent eszméért s idegen földben, 
ismeretlen hantok alatt álmodnak 
egy szebb és boldogabb magyar 
hajnalhasadásról és magyar feltá­
madásról.

S ti ünnepi szónokok és sza- 
valók, akik hivatva vagytok e nap

fenségességét méltatni, ne csak 
magyar dicsőségről, s soha el nem 
hervadó magyar hősiesiességről 
beszéljetek. Takarjátok fel azokat 
a rut sebeket is, amelyek a világ­
háború fényességes ragyogását ho­
mályba takarják. A szivünbe mar­
koljatok, a lelkünket tépjétek ki 
szavaitok lángoló keserűségével s 
mutassatok rá azokra a szörnyű 
sebekre is, amelyeken keresztül 
vérzik el a megcsonkított, letiport 
szegény magyar Haza minden jö­
vőbeli reménysége. Takarjátok fel 
a hatalmasok cinizmus részvétlen­
ségét is, amellyel szívtelenül el­
néznek a magyar heroszi kor ha­
dirokkantjai felett, akik végtagok 
nélkül, látás nélkül, súlyos testi s 
lelki betegségekkel terhelve jöttek 
el a magyar dicsőség harctereiről, 
hogy itthon jutalmul néhány fillér 
kegydij, szánalmas s unalmas mo­
soly s esetleg a Hősök Ünnepén 
egy leereszkedő kézszoritás legyen 
jutalftiuk. Hozzátok el a hadiárvák 
könnyeit, a hadiözvegyek sirán­
kozó jajpanaszait, hozzátok el a 
nyomorúságukba burkolt remény­
telenségük vigasztalan jelenét is, 
hogy láthassuk mi a jutalma azok­
nak, akik legdrágább kincsüket, 
atyjukat s férjüküt adták oda egy 
jobb magyar jövőért.

S a szavatok ne a kímélet 
szava legyen! Súlyos pörölycsapá­
sok legyenek azok, amelyek dön­
gessék a magyar állapotok meg­
alkuvó, mindent elfogadó s lebecslő 
a nemzeti ébredést, öntudatot s 
magyar akaratot elzáró, berozsda- 
sodott vaskapuját. Döngessétek 
meg sulyos csapásaitokkal elalvó 
lelkiismeretünk, hogy annak mar- 
dosó szava remegtesse meg elfá­

sult, közönyös lelkünket s lemondó 
faji s nemzeti tehetetlenségünket. 
Szavaitok mint az élő szó szava 
harsogjon, hogy elég volt már az 
ünneplésből, a keserűségből, a 
fájdalomból s a nyomorból, amely 
elsorvasztja lassankint magyar ön­
érzetünk utolsó hajtását is s hogy 
eljött az ideje a leszámolás órájá­
nak is, amellyel ezeréves Hazánk 
ősi határait, fenyvesekkel zugó 
hegyeit, aranykalászt termő róna- 
ságait akarjuk visszanyerni. Hogy 
eljött a cselekvések s tettek ideje, 
amidőn mi, .maroknyi magyarok 
Botond buzogányával verjük le 
Trianon átkos kapuit, hogy lássa 
a világ a hazugságok, a cselszö- 
vények lim-lomos szemétpiacát. 
S hogy eljött az ideje már, ami­
dőn nem alázkodó kéréssel, kö­
nyörgő gömyedéssel hajlongunk 
már a világ hatalmasai előtt, ha­
nem felemelt fővel, előre szegett 
fejjel, de fegyver-markolva köve­
teljük ősi Hazánk megcsonkitatlan 
határait.

S ti Ifjúság, amely hitet, re­
ménységet, s egy jobb s szebb ma­
gyar jövőbe való bizakodást vagy 
hivatva teljesíteni: szívd magadba 
a Hősök ünnepének magasztos s 
fenkölt igéit. S ezen igék enyhet 
adó balzsamként hulljanak szive­
tekre, hogy abból egykor nemzeti 
feltámadásunk magva s leendő sza­
badságfája sarjadhasson ki. Ti, a 
a magyar nemzet reménysége, 
legdrágább kincse gyújtsátok fel 
szivetek oltárát, hogy lobogva ég­
hessen a magyar hazaszeretet s 
fajszeretet soha ki nem alvó lángja.

S ti Katonák, kik mint egy 
ércszobor álltok majd a Hősök 
szobra előtt, szivetek teljen meg a
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I. Ki a határba.
Az ember tüdejét sokszor kínozza 

a forró lehelet, mely a gyárak kürtőiből 
a lakások ezreiből, a kenyérért lótó-futó 
és roskadásig dolgozó „fehér rabszolgák" 
óriási tömegeiből árad ki a levegőbe.

S Istennek szabad ege alá vágyó­
dik mindenki, amikor már robbanásig 
feszültek az idegszálak a mindennapi 
élet megszokott képei között, amikor a 
gondnok, a bántalmak, a csalódások légy­
rajzás módjára zsongják körül, amikor 
érzi, hogy a világ vásári zajából mene­
külnie kellene valahová, valamerre „ki 
a határba" a nagy természet üde légkö­
rébe, a lombos fák közé, a virágos me­
zőkre, a csobogó patakok mellé, a ma­
dárdalos, rigófüttyös erdők sűrűjébe, ahol 
egyedül lehet a Teremtő paradicsomkert­
jében s a csöndnek édes muzsikáját él­
vezheti.

Mert a nagy természetben minden­
hol Istennek a lehelete, a szabadság le­
vegője érint minket Erről beszél a sar­
jadó fűszál halk susogása, a tücskök egy­
hangú ciripelése, a vadgalambok bugása, 
csermelyek zúgása, szellők suttogása, vi­
rágok mosolygása...

A természetszeretet közelebb visz 
bennünket Istenhez, a világ alkotójához, 
mindnyájunk legfőbb Urához. Azért írja 
a költő, Isten lelkének parányi szikrája: 
„Ha fáj az élet ezernyi buja-gondja 
Bus árkait a homlokodra vonja, 
Eredj, hol a virág a keblét kitárja, 
Ki a határba!
Az őstermészet suttog itt körülted, 
A hajló bokrok jöttödön örülnek 
Tündérálomra hüs helyet kínálva:
— Ki a határba!
Izgága évek szálltak el fölölted 
S te ember, küzdelmedben elfeledted, 
Hogy itt a béke, a harcok virága:
— Ki a határbal
A selymes, tarka szirmokat ha nézed, 
Nem gondolod meg, mily gondos művészet, 
Lehelte lelkét egy kicsiny virágra:
— Ki a határba!
Romlott az élet: émelygős az ábránd: 
Az élv se boldogít, a vágy tovább bánt: 
Fáradt a lélek, elzsibbaszt a lárma ...
— Ki a határba!
Ki a határba, hol a dal terem, 
Hol tiszta — mint a lég — az érzelem, 
Szivünk emeljük tisztitó imára 
Kinn a határba!

(Radványi Kálmán)
Mert künn a szabadban ... távol 

minden zajtól, csak a Mindenható vesz 
körül bennünket, lelkünk szebbé lesz, 
mert szivünk megtisztul minden salaktól,

bűntől, szennytől, mocsoktól, ami hozzá­
tapadt a betevő falatért folyhatott har­
cokban ... igazi szépséget s hamisítatlan 
belső boldogságot érzünk.

S ha igaz az, hogy testi és szellemi 
életünknek, egészségünknek megóvása 
és megőrzése, megújítása és felfrissítése 
céljából szinte kizsákmányoljuk a ter­
mészetnek, Isten templomának kimerit- 
hetetlenül gazdag kutforrásait; úgy az is 
igaz, hogy vallásosságunknak és erkölcsi 
életünknek érdekében is föltétlenül ki­
aknázhatjuk s gyümölcsöztethetjük a 
nagy természetben rejlő kincseket külö­
nösen akkor, ha a vallásos életnek em­
lékeivel, eszközeivel találkozunk.

A római katholikus anyaszentegy- 
ház legnagyobb szentjei, csaknem kivétel 
nélkül a nagy természetnek szabad ölén 
érték el lelkűknek legnagyobb tökéletes­
ségét ...

Prohászka Ottokár a magyar kat­
holikus egyház egykori főpapja, a filozó­
fus költő s jeles szónok azt mondotta:

„A világ az Istennek szeretettől 
ihletett alkotása, a legszebb és leggyönyö­
rűbb költemény; mily mulasztást követ­
nénk el, ha nem gyönyörködnénk benne!" 
(Gondolatok egy májusi sétán) néhai 
Zubriczky Aladár dr. volt egyetemi ta­
nár tudós kath. pap „Krisztus és a ter­
mészet" c. munkájában pedig azt mondja: 
„ a városi élet gyilkos gőzei, melyek le- 

i fogják a lelket, lassankint fölszabadulnak 
'(künn a természet remek kertjében) a

napsugár, a hó, a szűzies ormok, az üde 
levegő, a fenyőbalzsam, (a fák illata) a 
pázsitos rét, a madárdal, mind úgy hat­
nak (az emberre), hogy elpárologtatnak 
minden nemtelent, s érezzük, hogy nap­
nap után emberiebbek, keresztényiebbek 
leszünk s ha örökké ott maradhatnánk 
(künn a vadvirágos, lombsuttogásos szent 
természet bűbájos ölén) talán szentekké 
is válhatnánk." (Vasárnapok a Tátrában) 

Ezért van az, hogy az emberek 
milliói lelkesedetten keresik fel a magá­
nyos csendes, zajtalan erdők mélyében 
épült imaházakat, kápolnákat, kegyhe­
lyeket.

A nagy természet jótékony befolyá­
sai között épült oltárok mellett önkénte­
lenül is érzik az alábbi gondolat, gyógyító 
varázsát:

„Emeld fel szivedet 
Közel van itt az Ég, 
Ha Jézus szenvedett 
Te zúgni mersz-e még! 
Küzdj és ne ingadozz 
S e jelben győzni fogsz,"

(A karancsi kereszt felirata, 
néh. Káposztássy Imre karancskeszii pré­
post plébánostól.)

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: nA Munka" lapvállalat.
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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magyar múlt dicső fenségével. Ti 
vagytok az eljövendő magyar kor 
lovagjai, akik nem megalkuvással, 
nem görnyedt lemondással, hanem 
elöreszegett fegyverrel fogjátok va­
lóra váltani a magyar reménységek 
s akarás csodás szép napját. S ha 
majd szivetekre hull e nap ternié- 
kenyitő ereje, amely a nemzeti 
feltámadás napját van hivatva el­
hozni, jobban markoljátok meg a 
fegyvert, azzal a magyar erővel és 
akarattal, amely a szuronyok he­
gyére s a magyar hősiességre fogja 
vinni a magyar igazság kivívását 
s diadalmas napját.

S a hősök napjának ünneplé­
sével mindnyájan esküre emeljé­
tek fel jobbotokat. Esküdjetek ma­
gyar keserűséggel, kínzó magyar 
fájdalommal, könnyel és vérrel, 
hogy nem akarunk még egy ilyen, 
bilincsekbe vert hősök ünnepét

ülni! Esküdjetek azzal a magyar 
esküvéssel, amely halálba küldte 
a magyar hősök százezreit, esküd­
jetek azzal a magyar lelkesedéssel 
és hazaszeretettel, amely diadal­
mas csatákba vezette a magyar 
seregeket s esküdjetek az idegen 
földbe temetett magyar hősökre, 
a hadiözvegyek zokogó könnyeire, 
a hadiárvák keserű nyomorúságára, 
hogy jövőre már egy diadalmas 
és dicső magyar hősök ünnepét 
fogjátok megütni, ahol nem lesz 
már kínzó keserűség, sajgó fájda­
lom, lázongó megalkuvás, hanem 
diadalmas ünnep, az ezer éves 
magyar szent Haza integer, meg- 
csonkitatlan, egységes magyar ün­
nepe, a magyar feltámadás szent 
ünnepe.

Esküdjetek! Esküdjetek!
Kuster Lajos

Seipel Budapesten.
Seipel volt ausztriai kancellár Bu­

dapesten tartózkodik és előadást tartott 
a Külügyi Társaságban. Seipel pap, de 
már hosszú esztendők óta részt vesz 
Ausztria közéletében, éppen a legválsá­
gosabb korszakban állott, mint kancellár 
az ügyek élén s feladatát oly ügyesség­
gel, éleselméjűséggel és kitartással látta 
el, hogy Európa legkiválóbb politikusai­
nak sorába emelkedett.

Előadásának tárgya a Népszövetség 
volt, ez az intézmény amelyet a nemze­
tek a nagy háború rettenetes következ­
ményeit látva, azért alapították, hogy le­
hetőleg meg ne ismétlődjék a világhábo­
rúhoz hasonló szörnyű kataklizma.

Seipel kiemelte, hogy a Népszö­
vetség működésének megítélésére két ki­
indulási pontunk van. Az egyik az a hu­
szonhat cikkely, amely a Népszövetség 
alkotmányát szabályozza, a másik az a 
munka, amelyet a Népszövetség megala­
kulása óta végzett. Főcélja, hogy az ön­
kéntes döntőbíráskodás helyére a kötelező 
döntőbíráskodás intézménye lépjen. Ilyen 
módon a nemzetközi békét akarja bizto­
sítani, a nemzetek együttműködésének 
előmozdításával. A titkos diplomácia he­
lyére nyilvánosságot kell vinni a nemzet­
közi életbe, szigorúan őrködni a kölcsö­
nösen vállalt szerződési kötelezettségek 
respektálásán, de természetesen olyan 
módon, hogy a tag államok szuverenitása 
ezáltal ne érintessék. Ezért szükséges 
egyes kérdésekben a népszövetségi ta­
nács elvi egyhangúsága, de ha ez az 
egyhangúság nem áll lenn, akkor a ja­
vaslat ellen állást foglaló államok nem 
köteleztetnek az illető határozat által, és 
szabad cselekvési joguk van. Ebben kü­
lönbözik a Népszövetség lényegesen a 
parlament intézményétől.

Lássuk mast már, hogy milyen esz­
közei vannak a Népszövetségnek akarata 
kivitelében. Seipzl itt rámutatott bizo­
nyos ellentmondásra. Arra, hogy a végső 
eszköz a katonai szankció, vagyis ismét 
csak a háborút veszik elő a háború el­
len. De hogy erre a gyakorlatban ne ke­
rüljön sor, a Népszövetség politikája oda 
irányult, hogy minél kevesebb titkos 
szerződés jöjjön létre, mert az ilyen 
szerződések a legnagyobb háborús ve­
szélyt jelentik. Ezeknek helyére az álla­
mok közös megállapodása kell, hogy lép­
jen, még pedig a nyilvánosság ellenőr­
zése mellett, mert csak az a veszélyes, 
ami a világosságtól irtózik.

Seipel gondolatmenetének legérde­
kesebb részéhez tartozik az a megálla­
pítása, hogy a Népszövetség mindabban, 
amit tett csak működésének legkezdetét 
látja. Ha igazán meg akar felelni hivatá­
sának, akkor kell, hogy ne csak liga, 
hanem valami olyan államfölötti szerve­
zet legyen, amelyre az egyes államok 
szuverenitásuknak egy részét visszavon­
hatatlanul ráruházzák. Itt azután igen 
nehéz kérdésekhez érünk, mert a ma­
gyar sérelmek orvoslása körül nekünk

nem a legjobb tapasztalataink vannak. 
Hogy azonban a Népszövetség mennyire 
komoly dolog, mutatja az, hogy Magyar­
ország mégis tagja, mert amiképen 
Bethlen miniszterelnök mondotta egy al­
kalommal a népszövetség intézményéről 
nyilatkozva, még mai formájában és tö­
kéletlenségeivel is többet ér, mintha egy­
általán nem volna fórum, ahóvá a pana­
szokkal fordulni lehetne. Tökéletes azon­
ban csak akkor lesz, ha a hozzá intézett 
panaszokat nemcsak meghallgatja, hanem 
igazságosan el is intéri.

Seipel, aki nemcsak politikus, ha­
nem pap is, ha nem is mondta ki eze­
ket a gondolatokat, nyilvánvalóan mégis 
igy látja a Népszövetség problémáját, 
mert neki, mint nagy államtérfiunak tudni 
kell és tudja is, hogy a nemzetek kö­
zötti megértés legjobb záloga a szigorú 
tárgyilagosság alapján történő ítélkezés 
és az igazság rendíthetetlen tisztelete.

Hírek és különfélék
Képviselőnk beszámolója. Má­

jus 29-én, d. e. 11 órakor tartja Dr. 
Sztranyavszky Sándor belügyi államtit­
kár beszámoló beszédét, melyre Dr. Vass 
József népjóléti, Gömbös Gyula hon­
védelmi miniszter, Dréhr Imre népj. és Dr. 
Darányi Kálmán miniszterelnöks. államtit­
károk is eljönnek több képviselő társasá­
gában. A város és vidék közönsége nagy 
érdeklődéssel és várakozással tekint ezen 
esemény elé. A beszámoló után díszköz­
gyűlés keretében a városháza tanácster­
mében leleplezik a három díszpolgárnak 
Dr. Vass Józsefnek, Dr. Sztranyavszky 
Sándornak és néhai Chorin Ferencnek 
arcképét. A díszközgyűlés után a városi 
Sport-vendéglőben társasebéd lesz, melyre 
jelentkezni a kibocsátott iveken és lapunk 
kiadóhiv. utján is lehet f. hó 26-ig. — Május 
28-án, a beszámoló előtti napon az állam­
titkár több egyesületet fog meglátogatni.

Csuha Péter lapujtői segéd­
jegyző, 40 éves szolgálat után nyugdíjba 
ment. A lapujtőiek élén Kovaltsik József 
főjegyzővel búcsú estélyt rendeztek a 
kedves öreg ur tiszteletére ez alkalom­
ból. özv. Kohn Bertalanná külön termé­
ben gyűlt össze Lapujtőnek és a szom­
szédos Karancs-falvaknak intelligenciája, 
hogy ott egy kedves hangulatú est kere­
tében ünnepelje a nyugdíjba vonuló 
öreg urat. Kovaltsik József főjegyző szép 
szavakkal üdvözölte távozó kartársát ki 
a vele való együttmunkálkodása ideje 
alatt úgy hivatali munkásságával, mint 
hivatalon kívüli közéleti magatartásával 
bárkinek mintaképül szolgálhat, — Me­
leg szavakkal köszöntötték még az. ün­
nepeltet Tóth Alajos r. kath. káplán, 
Mészáros Ferenc karancskesrii jegyző és 
Horváth László karancskeszii plébános. 
Petróczy Gyula pedig az ünnepelt nejét 
köszöntötte fel. A virággal dúsan 3iszi- 
tett terem vacsora után megélénkült a 
tápcoló párok nótázásától. Mert a ma­

gyar ember nem állja meg, hogy egyet 
kettőt ne kurjantson ha már „magyarul" 
táncol. Nem is akadt ott idegen toporzé­
kolás csak egyszer, az is csak „mutatóba,, 
mer’ hogy a többiek ülve nézték, mint 
látványosságot és csendes fogadást tettek 
magukban, hogy soha életükben nem 
fogják táncolni. Nem is táncolták, hanem 
annál lelkesebben ropták a csárdást de­
rengésig, amikor is szétoszlottak.

Értesítés. Szent Imre árpádházi 
herceg halálának 900-dik évfordulóját az 
egész magyar nemzet ünnepli. A rozs- 
nyói csonka egyházmegye közönsége Sal­
gótarján városában nagyszabású ünnep­
ség keretében hódol a magyar ifjúság 
legszebb példaképe emlékének. Az ün­
nepség két napi programmja a következő: 
Május 31-én, (szombaton) este 7 órakor 
litánia, mely után a hívek körmenetben 
vonulnak fel a mozgószinház mellett levő 
térre. Felvonulás alatt a bányatársulati 
zenekar egyházi énekeket játszik a Szent 
Imre hegyen levő Kálvárián. 1. Boldog­
asszony anyánk... Játsza a bányatársulati 
zenekar. 2. Szent Imre ének. Férfi karra 
alkalmazta: Koudela Géza dr. Éneklik: a 
Róm. Kath. Olvasókör, a Kér. Szoc. és 
Bányatársulati egyesített dalárdák. Vezé­
nyel: Schmelzer Miklós. 3. Egyházi be­
széd. Tartja: Pájer János püspöki hely­
nők. 4. Pápai himnusz. Játsza a bánya­
társulati zenekar. Ezen esti ünnepség 
alatt á Kálvária hegyen kivilágítás és 
lampionos felvonulás lesz. Junius 1-én, 
(vasárnap) d. e. 9 órakor a főtéren tá­
bori szentmisét celebrál: Radnay Farkas 
volt besztercebányai püspök c. érsek. 
Evangélium után szentbeszédet mond: 
Dr. Szabó Pius tábori püspöki titkár. 
Szentmise alatt az acélgyári zenekar egy­
házi énekeket ad elő. Az acélgyári da­
lárda offertóriumkor Szent Imre himnu­
szát énekli Vezényel: Ursutz József kar­
nagy. Szentmise után beszédet monda­
nak: Dr. Paczolay Zoltán vármegyei fő­
ügyész, a balassagyarmati róm. kath. hit­
község világi elnöke, Dr. Knébel Miklós, 
pápai kamarás a budapesti központi sze­
minárium elöljárója és Báró Czikann 
Zichy Móric. Himnusz, játsza az acél­
gyári zenekar. Felkérjük a l közönsé­
get. hogy az ünnepség időpontját ponto­
san betartani szíveskedjék, mert a ren­
dezőség, karöltve a rendőrséggel csak 
ily módon biztosíthatja az ünnepség mél­
tóságteljes és zavartalan lefolyását. Fel­
kérjük az egyesületek veze.őségeit, hogy 
a vasárnapi ünnepségen való részételüket 
a Róm. Kath. plébániával közölni és az

ünnepségre lobogóik alatt felvonulni szí­
veskedjenek. Vidékről érkezők méltányos 
áron étkezést biztosíthatnak a Kath. Kör 
vendéglősénél. Étkezési szándék bejelen­
tését kérjük ugyanott május 29-tg.

A hősök emlékünnepét a folyó 
évben május hó 25-én tartjuk meg 11 • 
órai kezdettel a következő műsorral: 1. 
Hiszekegy. Előadja a bányatársulati ze­
nekar Gábriel Antal karnagy vezetése 
mellett 2. „Háromszin" Irta: Végvári. Sza­
valja: Barta József bányatársulati levente. 
3. őseink emléke Huber S-től, énekli a 
róm. kath. köri dalárda, vezényel: Schmel­
zer Miklós karnagy. 4.Ünnepi beszéd, 
tartja Bartsch Károly polgáriiskolai tanár. 
5. Hősök ünnepén. Irta: Móra László, 
szavalja Oravecz József reálgimnázimni 
VII. oszt tan. 6. Rekviém. Irta Szilássy 
Lajos, szavalja Schwarczkopf Richárd 
karpaszomány viselésére jog. tizedes. 8. 
Himnusz. Előadja a bányatársulati zene­
kar Gábriel Antal karnagy vezetése 
mellett

Meghívó. A Salgótarjáni Leány­
kongregáció, 1930. évi junius hó 1-én, 
vasárnap este fél 9 órai kezdettel, a 
Róm. Kath. Olvasókör nagytermében, a 
Szt. Imre jubileumi ünnepségek befeje- 
zéseképen műsoros estélyt rendez. Ézt 
megelőzően 1930. évi. május hó 29- én 
este 6 órai kezdettel tartja a helybeli 
plébánia templomban tagfelvételi és fo- 
gadalomujitási ünnepségét. Mindkét ün­
nepélyre mindenkit szeretettel meghívnak 
a Kongreganisták.

A vármegyei közgyűlés. Nóg- 
rád és Hontvármegye törvényhatósági bi­
zottsága Pályi Pál főispán elnöklete alatt 
f. hó 15-én tartotta tavaszi rendes köz­
gyűlését. Résztvett a gyűlésen dr. Sztra­
nyavszky Sándor belügyi államtitkár is. 
Két hatalmas, egyhangúlag hozott hatá­
rozat hangzott el. Az egyik Huszár Tibor 
javaslatára, mely az együttes adókczelcs 
eltörlését és a vármegye adókivetési jo­
gának visszaállítását sürgette a kormány - 
nál, egyszersmind az alispánnak dr. Ba­
ross Józsefnek hálás köszönetét fejezte 
ki, hogy előrelátó bölcs intézkedéséscl 
átsegítette a vármegyét a gazdasági vál­
ság okozta nehézségeken s tisztviselőit, 
nyugdíjasait ki tudta fizetni. Az alispán 
a bizalmat megköszönte. A másik gróf 
Mailáth Géza és társainak, az összes fe­
lekezetek papjainak javaslatára, mely az 
érvényes házasságok kétségbeejtően köny- 
nyelmü felbontásának megakadályozását 
kérte a kormányhoz és törvényhozáshoz 
intézendő feliratban. A vármegye mind­

ét selymet. műaelymet ir elő minden tudandó finomabb holmija, 
a hölgyek kombinéi, harisnyái, mosóruhái, a zsebkendők, blúzok éa 
keztyük számára. - Sokan úgy gondolják, nem követhetik a divatot, 
mert eszközeik szerények... Helytelen1 A Lux segít!

A bak fia, a kenyérkereao, egyikét darabjával épugy érvényesül- 
Let, mint a nagyvilági hölgy, ki tiienlnk felett rendelkezik. — Eate 
pár perces langyos Lux-musas ujja varázsolja azt, amiben holnap 
tetszem akar. Szépet helyesen mosni annyi, mint Luxszal mosni.

Goldb<;rger-[3emberg is ugyanazt mondja éa Lux-ot ajánl 
Parisét te éa összes uj gyöuyöru kreációi muzasiilinz.

€~k a kd duLuilan, - sulit rí nyílva tnilnah ti nem Luxi

A divat uralkodik
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két határozatával bizonyságát adta, hogy 
erkölcsi alapon áll és gerincesen tud 
cselekedni, ha országos érdekről van szó. 
A közgyűlést a főispánnak aktuális kér­
déseket megvilágító bölcs megnyitója ve­
zette be. Tárgysorozat előtt a közgyűlés 
állva, hódoló tisztelettel vette tudomásul 
a Kormányzó köszönő leiratát, a tíz 
éves kormányzásának évfordulója alkal­
mából hozzá intézett üdvözlő feliratra. 
Az alispán féléves jelentésének, a külön­
féle alapok zárszámadásainak tudomásul 
vétele után a vármegye megszavazta 
129.000 svájci franc függő kölcsön felvé­
telét útépítési célokra.

Az evangélikus templomban 
május 25-én, a hősök emlékünnepén a 
délelőtti istentisztelet 3/<10 ódakor kez­
dődik.

Közigazgatási bizottsági ülés. 
Pályi Pál vármegyénk főispánjának elnök­
lete alatt L hó 14-én közig, biz. ülés 
volt. Alispáni jelentés. A május elseje az 
egész vármegye területén nyugodtan min­
den rendzavarás nélkül folyt le. A május 
hó elsejét megelőző napokban a salgó- 
taqám járásban és a szécsényi járás egy 
részében kommunista lázitó röpiratokat 
szórattak szét A tetteseket kinyomozni 
ez ideig nem sikerült. A Népjóléti m. 
kir. Minisztérium a Mária Valéria köz­
kórház havi 75.000 pengő ellátmányát 
április hó 1-tŐl havi 91.500 pengőre 
emelte fel. Ezen összeg a közkórházi 
üzem zavartalanságának biztosításán ele­
gendő, nem teszi azonban lehetővé to­
vábbi megtakarítások gyűjtését, Sajnos 
nem rendezte ezideig a Népjóléti minisz­
térium a vármegyével szemben fenálló 
tartozását. Az aratási munkálatok zavar­
talanságának biztosítására vonatkozó in­
tézkedéseket már most megteltem és kü­
lönösen felhívtam a hatóságok figyelmét 
a mezőgazazdasági munkások közti neta- 
láni izgatásokra, amelyekkel szemben á 
legerélyesebb rendszabályok alkalmazá­
sát tettem a hatóságok kötelességévé.

Honsz. közgyűlés. A hadirok­
kantak helyi csoprtja nagy érdeklődés 
mellett tartotta meg évi közgyűlését, me­
lyen az országos központot Csák Boldi­
zsár h. üv. igazgató képviselte, aki a gyű-; 
lést különféle kérdésekben informálta. 
Lapsánszky J. elnök nyitotta mega gyűlést

és számolt be az elmúlt évről. A különféle 
panaszok, kérések és segélyezések nagy 
tömege sok dolgot adott a vezetőségnek. 
Köszönetét mondott a közgyűlés a helyi 
csoportnak juttatott pénzbeli és termé­
szetbeni adományokért a város polgár­
mesterének, továbbá Horváth László ta­
nácsnok és dr. Figus Bója főszámvevő­
nek. Az egyesület tiszteletbeli tagjaűközül 
is tübben jelentek meg a gyűlésen, melyen 
a közeli falvak is képviseltették magukat. 
A közgyűlés táviratilag üdvözölte dr. 
Sztranyavszky Sándor államtitkárt, An­
gyal népj. min. tanácsost és dr. vitéz ár- 
vátfalvi Nagy Istvánt, a hadirokkantak 
lapjának felelős szerkesztőjét. A Hiszek­
eggyel megnyitott ülés a Himnusz elé- 
neklésével ért véget

Frontharcosok! Folyó hó 25-én, 
vasárnap a hősök emlékünnepén testüle­
tileg veszünk részt. Felkérem, hogy az 
ünnepség napján d. e. háromnegyed 11 
órakor a városháza udvarán jelvénnyel 
— pontosan megjelenni szíveskedjetek, 
ahonnan zárt sorokban vonulunk az ün­
nepség, színhelyére. Bajtársi üdvözlettel: 
a Salgótarjáni-Frontharcos Főosztály. •*

Értesítés. A salgótatarjáni II. kör­
zeti áll. ell. leány és fiúiskola a Róm. 
Kath. olvasókör nagytermében, május hó 
25-én d. u. 4 órai kezdettel, kedves mű­
soros előadással ünnepli az anyák napját. 
Az ünnepélyre szeretettel hívja meg a 
szülőket és a tan ügybarátokat a Tantes­
tület. Műsor: 1. Hiszekegy. 2. Anyák 
napjára. Szav. Tibor Ágnes IV. o. t 
3. Magyar hon ... Éneklik a IV. o. nö­
vendékei. 4. Ha van anyád meg. Szav. 
Balogh Béla IV. o. t 5. Édesanya kö­
szöntése. Szav. Partényi Eva I. o. t. 6. 
Beszél: Traum Péter esp. plébános gond, 
elnök. 7. Anyámnak. Szav. Setterlein 
József IV. o. t. 8. Magyar vagyok . .. 
Éneklik az V—VL o. növendékei. 9. Ne 
bántsátok meg soha Anyátokat. Szav. 
Mayer Márta IV. o. t 10. Fél kiló ke­
nyér. Színmű. Előadják a III—VI. o. leá­
nyok és fiuk. 11. Himnusz.

Felkérés. A Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztályá- 

‘ nak elnöksége felkéri tagjait, hogy a Hő- 
jsők emlékünnepén, május 25-én, d. e. 11 
órai or a Fő-téren „Mansz" jelvényekkel 
megjelenni szíveskedjenek.

Meghívó. A Salgótarjáni Palack­
gyári Atlétikai Club 1930. évi május hó 
25-én, (vasárnáp) este 8 órai kezdettel a 
Róm. Kath. Olvasókör összes helyiségei­
ben saját felszerelése javára tánccal egy­
bekötött műkedvelő előadást rendez, mely 
alkalommal színre kerül „A Sárga csikó" 
Eredeti népszínmű, dalokkal, három fel­
vonásban. Előadás után tánc reggelig.

Akiknek a szívműködése ren­
detlen, erőlködés nélkül úgy érhetnek 
el könnyű székelést, ha naponta reggel 
éhgyomorra megisznak egy kis pohár ter­
mészetes „Ferenc József “ keserű vizet 
Szivszakorvosok megállapították, hogy a 
Ferenc József viz súlyos billentyühi- 
báknál is enyhén, biztosan és mindig kel­
lemesen hat.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIIL Rákóci-ut 51. V. 2.
A „Generáli*1 Tríesti Általános 

Biztosító Társulat a veszprém-megyei 
Takácsi község katasztrofális tűzvészénél 
érdekelve volt Mint értesülünk, a kár 
likvidálását a Generali már meg is ej­
tette és a kártérítési összeget közel 100 
éve gyakorolt üzletelveinek megfelelően 
rögtön ki is fizette. Az intézet főügynök­
sége Salgótarjánban Rauchwerger Mórnál 
kellő szakértelemmel és kedvező feltéte­
lekkel áll rendelkezésére a biztosítást 
kereső közönségnek. Minthogy megyénk­
ben még sok a biztosítatlan vagyontárgy, 
jó lesz okulást meríteni a takácsi-i tűz­
vész esetéből.

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni Ipartestület pá­

lyázatot hirdet italmérői üzletvezető 
állásra. Pályázati határidő 1930. junius 
23-ig. Feltételek megtudhatók az ipar­
testületben, qz esti hivatalos órák alatt, 
(hétfő, csütörtök, szómba!) vagy Tifna- 
róczky Sándor ipl. elnöknél. Elnökség.

Magyar kerékpárosok orszá­
gos Emcrgé versenye A junius 30-án 
lejáró pályázat zsűrije a következő ta­
gokból áll; elnök Dr. Szukováthy Imre, 
tagok: Dr. Baráth Elemér, Boldog Nán­
dor, Dr. Kirechknopf Ferencz, Hauser 
Simon, Banschburg Pál, Steiner Rezső, 
Tuschák Imre, iDr. Vas Géza. A pályá­
zat iránt országszerte nagy az érdeklődés. 

I«| SPORT. |fia'l
A Dnylasz és Élasz válogatott 

csapatainak találkozása ünnepélyes kere­
tek közt játszódott le az elmúlt vasárnap. 
A szövetségek vezető emberei a játéko­
sokkal már szombaton este megérkez'ek 
a fél 9 órási vonattal. Az állomáson a 
vendéglátó SSE vezető: Grusz Ferenc 
alelnök és Csernok Gyula főtitkárral az 
élén fogadták

Vasárnap a mérkőzés előtt újabb 
üdvözlések hangzottak el, ami után meg­
kezdődött a mindvégig élvezetes váloga­
tott torna. A Dnylasi válogatottjai a kez­

detben kapkodó Élasz ellen már az első 
15 percben 3 gólt rúgnak. A közönség 
már nagyobb katasztrófától fél, az észa­
kiakat tempóra buzdítja, aminek hatása 
alatt még az első félidő végén berúgja 
az első gólt a Dnylasz hálójába Magyar 
SBTC játékos. Szünet után az Élasz folya­
tatja vehemens'^ támadását, ami Hudák, 
majd Kádár góljaival újabb eredményt 
hoz. így mutatta meg az északi csapat, 
hogy a majdnem lehetetlennek látszó 
előnyöket is be lehet hozni igaz lelke­
sedéssel, erős akarattal. Végeredmény 3:3.

Este bankett következett az acél­
gyári tiszti kaszinóban, amelyen dr. 
Förster Kálmán polgármester képviseleté­
ben dr. Tóth Mátyás v. tisztviselő jelent 
meg. A banketten lelkes felköszöntők 
hangzottak el a kormányzóra, a vendé­
gekre, a vendéglátó SSÉ-re, a megjelent 
Fabini Henrik acélgyári igazgatóra, aki­
nek a sport iránti szeretete értékes aján­
dékban részesítette a vendégeket A 
SSE-nek a válogatott mérkőzés megren­
dezése dicsőségére válhat.

Salgó-utca 21. sz. ház (Kunyhó 
korcsma) eladó. 14.000 pengővel átvehető!

Az 1930. évi bécsi őszi vásár. 
Az 1930. évi bécsi őszi vásár mint min­
dig, ez alkalommal is közvetlen a lip­
csei vásár után következik. Időpontja 
szept 7-töl 14-ig. Az általános bejelentési 
határidő f. év junius 30-án jár le.

496/1930. vht. szám.
Árverési hirdetmény*

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
közp. kir. járásbíróságnak 1929. évi 
132914 3 számú végzése következtében 
dr. Laufer Samu ügyvéd által képviselt 
Kainger Károly és csati, társai lakós ja­
vára 246 P. jár. erejéig 1930. évi február 
hó 13-án foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján le és felülfoglalt és 1105 P. 
re becsült következő ingóságok u. m.: 
papir áruk stb. nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1930. évi Pk. 1440/ számú 
végzése folytán 246 P. tőkekövetelés en­
nek 1929. évi szept hó 5 napjától járó 
5°/o kamatai eddig összesen 75 P. 10 fil­
lérben biróilag már megállapított költsé­
gek erejéig, Salgótarjánban, Fő-utca 79 
sz. alatt leendő megtai fására 1930. évi 
május 30-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. LX. t.-c. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak ada’ni.

Amennyiben az elái verczendő in­
góságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren 
delletik.

Salgótarján, 1930. évi ápril. 30.
Török 

kir. bir. végrehajtó, *

KERÉKPÁROSOK
STA RT

HARMINC DIJAT FÜZÜNK KI 

1. DÍJ lOOO PENGŐ
ORSZÁGOS VERSENYE
Kezdődött HKJu március 2. Részt vehet ra tu minden mau.iar kerékpáron 
Feladat: válaszolói kell er»*e a kérdésre, hogy 
Ml AZ Satsi-PNEU LEGFŐBB ELŐNYE?

Varaenysiabá'yokt Nem m n fontos. Iiopy valak1 leírja, hogy az 
EMERGE-pnou a legjobb, loglaríósabb, leyniog:. -valóbb. lojel- 
lenéllóbb, h;u cm iúVk.vp űzi km minin'. tioj>y ki hol. íui .ct niuyen 
körűimén) ek közötttaiw:*zu>l'a az EMERGÉ-jnau val in lyenkliáloságáL 
Holnaptól kezdve minden üzletben egy vásárlási iva/o.'úiix t adnak 
minden Et.tERGÉ-pnou*-. vá-rrlónnk és ezt az. igazo vényt a pályázat­
tal et-yUit be kell ; li.d n> - A pályázaton mlndsnki rószivohef, aki 
íeeatább egy pninílura EMERGÉ-pneu-l vásárolt. A pályázat naiúrideje 
l‘)3U.’uniu* 30 E napig kvl* n pályaműveket beküdenl nz EMERGÉ Kau- 
csuk Rt címére. I udape»t V., Sas u. 23. — U eredmény! t liEitia léc ck kftzBIir

D2J

A pályázatok tlbirálátára a Ma­
gyar Etrikpár Sxöutltég tlnök- 
tigt jelöl ki pártatlan ttűril

2. dij 500 P 16. díj 50 P
3. „ 200 „ 17. „ 50 „
4. „ 150 „ 18. „ 50 „
5. „ 140 „ 19. „ 50 „
e. m wo „ 20. „ 50 „
7. „ 120 „ 21. „ 50 „
8. „ 110 „ 22. M 50 „
O. „ 1OO „ 23- m 5OW

10. „ 50 „ 24. „ 50 „
H. m 5O„ 25. „ 50 „
12. „ 50 „ 26. „ 50 „
13. „ 50 „ 27. „ 50 „
14. „ 50 „ 28. „ 50 „
15. h 50 „ 29. „ 50 „

30. „ 50.,
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Hivatalos Arák a városnál május 
15-től sxepl 15-ig bezárólag d. e. 8 órá­
tól, d. u. 2. óráig tartatnak

Meghívó. A piactéri ovodások má- j 
jus hó 31-én, (szombat) d. u. 5 órai kez­
dettel a Róm. Kath. Olvasókör helyisé­
gében évzáró ünnepélyt tartanak, amelyre 
tisztelettel meghívják az igen tisztelt 
„Ovodafelügyelö Bizottság" tagjait, a 
kedves szülőket és minden gyermek ba­
rátot... Óvónők. — Műsor: 1. Hiszek­
egy. 2. Üdvözlő vers. 3. Énekes svéd 
torna. 4. Versek. 5. „A hajnal" énekes 
táncos jelenet. 6. Versek. 7. Magyar tánc 
8. „A kis pásztorleány álma" mesejáték 
3 felvonásban. 5. Búcsúzó beszéd.

A tanítók önképzőkörében. 
Pedagógiai Szemináriumában a salgótar­
jáni járásban működő tanítóság, legutóbbi 
tanügyi értekezletén Kisterenyén elhatá­
rozta, hogy legközelebbi pedagógiai sze­
mináriumi összejövetelén a magyar nyelv 
tanításának módszeréről fog vitatkozni. 
Csillik Mihály mátraverebélyi áll. el. isk. 
tanító, a Madách Társaság tagja fogja a 
vitát befejezni szakszerű értekezéssel. A 
nyelvtan köréből, a helyesírással össze- 
függőleg a kir. tanfelügyelő óhajára, Vad­
kerti Béla Etes—albertaknai bányatársu­
lati tanító aki szintén Madách Társaság­
beli tag vállalt demonstráló „gyakorlati 
tanítást" a tanítóság nagy érdeklődéssel 
viseltetik az ügy iránt.

261/1930 vht. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
kir. járásbíróságnak 1930. évi 3428/3 
számú végzése következtében dr. Laufer 
Samu ügyvéd által képviselt Kohn Lipót 
és csati, társai javára 158 P. 45 f. s jár. 
erejéig 1930. évi január hó 21-én foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján le 
és felülfoglalt és 1350 P.-re becsült kö­
vetkező ingóságok u. m.: tányérmérleg, 
pohárszekrény, asztalok, lócák, lovak stb. 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság ‘1929-ik évi Pk. 4505/2 sz. 
végzése folytán 158 P. 45 fillér tőkekö­
vetelés ennek (1929. évi május hó 6 nap­
jától járó 9Vn kamatai eddig összesen 
85 P. 44 fillérben birólag már megálla­
pított költségek erejéig, Karancsalján le­
endő megtartására 1930. évi május 
30-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. LX. t-c. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglalták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1930. ápril. 30-án.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

Eladók 7 darabból álló fúvós hang­
szer érdeklődni lehet a Hirchgyári olva­
sókör vezetőségénél.

Figyelmeztetés. Ismételten elő­
fordult, hogy főként gyermekek és éret­
len egyének egyes helyeken áthaladó 
jármüveket (automobil, motorkerékpár) 
kővel vagy egyéb tárgyakkal megdobál­
ták. Ezt a joggal kifogásolható viselke­
dést a legnagyobb szigorral fogom meg­
torolni A tetteseket meg fogom büntetni 
s amennyiben a bűnvádi eljárásra is jog 
alap adódik azt meg fogom indítani Fel­
hívom a szülőket is hogy gyermekeiket 
ebben az irányban oktassák ki. Rendőr­
kapitányság vezetője.

Felhívás * gyümölcstermelők­
höz. Az egészséges, féregmentes gyü­
mölcsöt sokkal könnyebb eladni, sőt a 
külföldi piacok meg is követelik a hibát­
lan árut, hisz sok ajánlat közt válogat­
hatnak a nagy kínálat következtében. A 
gyümölcsfák növényi és állati kártevői 
ellen történő téli védekezés után most 
már nagyon időszerű az alma és körte­
fák, valamint a szilvafák permetezése. Ezt 
közvetlenül a virághullás után kell meg­
csinálni, */> százalékos bordói lével (100 
liter vízben fél kiló rézgálíc, fél kiló ége­
tett mész), amelyhez száz literenként 
30—40 gramm Arzolát, azaz schweinfurti 
zöldet adunk. Ezt a permetezést három

MENETREND.
ÉRVÉNYES 1930. MÁJUS HÓ 15-TÖL.
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hét múlva megismételjük azzal a különb­
séggel, hogy ekkor egy százalékos bor­
dói levet, (100 liter vízben egy kiló réz- 
gálic, egy kiló égetett mész) készítünk, 
amelyhez száz literenként ugyancsak 30— 
40 gramm Arzolát keverünk. A védekező 
eljárás pontos keresztülvitelére a Mező­
gazdasági Exportintézet a legnagyobb 
nyomatékkai hívja fel a gazdákat

Bünös-e az asszony?. .. Ezzel a 
kérdéssel fordult egy kétségbeesett férj 
Farkas Imréhez, a lelki klinika kiváló 
tanárához. Az izgató érdekességü kérdés 
egy japán müselyemruhán fordul meg s 
a mester ezúttal nem tudott a hozzáfor­
duló férjnek kielégítő választ adni arra 
nézve, hogy a felesége megcsalta-e vagy 
sem. Ézért megírta az egész esetet „A 
selyemruha" címmel és a „Magyar Ma­
gazin" hasábjain hívja föl a nagyközön- 
séget arra, hogy fejtse meg a selyemruha 
rejtélyét és adjon választ a kétségbeesett 
férjnek. A legjobb választ a „Magyar 
Magazin" szerkesztőbizottsága díjazni 
fogja és leközli a lapban. A „Magyar 
Magazin" uj száma most is tele van szen­
zációs cikekkel, novellákkal, riportokkal, 
remek rajzokkal és fotókkal s 1 pengő­
ért minden ujságpavillonban és pályaud­
varon kapható.

SALGÓTARJÁN
* róm. hath, templom mellett.

Kassai-sor 11. számú ház el­
adó. Értekezni ugyanott. 

Erzsébet fürdő és Víz­
gyógyintézet Egerben.

Értesítem a nagyérdemű közön­
séget, hogy modern iszapfürdőm 
megnyílt, mely egész éven át nyitva. 
Rádium activ kolopi és pöstyéni gyógy- 
iszappal, tartósan gyógyít, csuzt, reu­
mát, női betegséget bénulást stb. Ter­
mészetes 30%-os forrásai gyógyha- 
táusakl Kiváló tisztelettel:

Láng András 
fürdő tulajdonos.

NógrádésHont közigazga'ásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék központi 

válaszmánya.
444/1930. kpv. szám.

Hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesitett vármegyék területén 
az országgyűlési képviselőválasztásokról 
szóló 1925. évi XXVL L-c. 30. §-a ér­
telmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegy­
zékek a kihagyottak és az újonnan fel­
vettek jegyzékével együtt minden sza­
vazókörben közszemlére lesznek kitéve 
1930. évi május hó 16. napjától 1930. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag, 
Ugyanezen idő alatt a választókerületek 
székhelyeit képező Salgótarján és Ba­
lassagyarmat r. t. városokban, Szécsény 
és Szirák nagyközségekben, Rétság, 
Drégelypalánk községekben és Nagyma­
ros nagyközségben a (város) községhá­
zán közszemlére lesznek kitéve a vá­

lasztókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt, napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelen­
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név­
jegyzéket bárki megtekintheti

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1930. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmányhoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1930. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra ju­
nius hó 14. napjáig ugyancsak az elöl­
járóságoknál Írásbeli észrevételek nyújt­
hatók be.

Junius hó 15-én, Salgótarján és 
Balassagyarmat r. tan. városok polgár­
mesterei, valamint a községi és kör­
jegyzők az ideiglenes névjegyzékeket a 
kihagyottak és elutasítottak névjegy­
zékével az ellenük benyújtott felszólam­
lásokkal és észrevételekkel, továbbá a 
felszólamlások iktatókönyvével együtt 
közvetlenül küldönc utján a vármegye 
alispánjához beterjesztik.

Figyelmeztetem a községeket, hogy 
amely ideiglenes névjegyzék összeállt 
tásánál a központi választmány egyese­
ket a névjegyzékből kihagyott, az ilyen 
névjegyzékhez a kihagyottak névjegyzéke 
szintén mellékelve van.

Balassagyarmat, 1930. április 30.
Baross s. k., 

alispán.
a központi választmány elnöke.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Kezdete hétköznap eate fél 9 órakor, vasár éa ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. ZenepótdijflO fillér.

27. kedd Ur 29. csütörtök mr Sz. L V.

A farkasok Ha. 
8 felvonásban.

A déli sark fantomja. 
Dráma 8 felv.

A titkos parancs. [

Dráma 9 felv. [

A rejtelmes sivatag | 
Sven Hédin útja 7 felv.

A VASÁLARCOS.
Douglas Fairbanks.

N^gymérközés.
Vígjáték.


